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Д-р Иштван Никодемус:
ОПЫТ СЕРОЛОГИЧЕСЕКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ ДВУМЯ (S И V) 

АНТИГЕНАМИ СВИНКИ
S и V -антигенами параллельно проводились реакции связывания комплемента у 

здоровых лиц, в эпидемическом окружении, во время и после эпидемии, а также у 
больных. V-антигеном применялась инфицированная аллантоидная жидкость, S-антиген 
изготовили чисто, по методу Коха (Koch). У здоровых не получили S-антитело-титр, 
только анамнестические V-титры (под 20). В эпидемическом окружении многочисленную 
латентную инфекцию могли подтверждать реакциями связывания комплемента. У боль
ных сначала связывание комплемента с S-антигеном стало положительным, сыворотки 
с V-антигеном только с 11—12. дня болезни дали связывание в высшем титре. Серо
логические пробы оказывают ценную помощь в диагностике атипичных заболеваний.

Dr. I. Nikodémusz:
SEROLOGISCHE UNTERSUCHUNGEN 

ÜBER ZWEI PAROTITIS-ANTIGENE (S UND V)

Paralleluntersuchungen m it den Parotitis-A ntigenen S und V w urden bei gesun
den Versuchspersonen, bei anscheinend Gesunden in gefährdetem  Milieu, vor und 
w ährend einer Epidemie, sowie bei m anifest E rkrankten  durchgeführt. Als V-A nti
gen diente die infizierte A llantois-Flüssigkeit, w ährend das S-Antigen steril, durch 
die Kochsche Methode hergestellt w urde. Bei G esunden konnte der S-A ntikörper 
überhaup t nicht festgestellt werden, V -A ntikörper kam en nur m it niedrigem  T iter 
(unter 1:20) vor. Im  gefährdeten Milieu konnten durch die Kom pfem entbindungs- 
reaktion viele la ten t verlaufende Infekte aufgedeckt werden. Bei m anifesten E rk ran 
kungen w ar zuerst die m it dem  S-Antigen ausgeführte K om plem entbindung posi
tiv, w ährend m it dem S-Antigen höhere T iter nu r vom 11,—12. Tage ab festgestellt 
w erden konnten. In der Aufdeckung atypisch verlaufender E rkrankungen leisten 
demnach die serologischen R eaktionen eine w ertvolle Hilfe.

Parotitis antitestek viselkedése csapadékos oltóanyaggal 
történt immunizálás esetén

Irta : Nikodém usz István  dr.

Előző közlem ényben b ^zá m o ltu n k  a  parotitis^virus kétfé le  (S és V) an ti
génjéről, valam in t a velük végzett szerológiai vizsgálatokról (1). A vízben 
oldódó (S) an tigen  csak az utóbbi időben v á lt ism ertté  (2). E lőállítására több 
módszert írtak  le (3, 4). V izsgálataink során  irodalm i ada tokkal egyértelm űen 
a rra  a  m egállapításra ju to ttunk , hogy az S-antigennel végzett kom plem ent
kötési próbák a betegség korábbi szakában válnak  pozitívvá, m in t a  haem ag-
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glutináoiós igátlási próbák és a  V -antigennel végzett kom plem ent-kötési pró
bák. Az S -titerek  csökkenése is  előbb bekövetkezik, m in t a másik k é t próba 
litereié  s  ezért az S -an tigen t főleg a  korai diagnózis alátám asztására használ
juk, régebben lezajlo tt betegséget m ár nem  m uta t ki.

A ránylag kevés ad a t v an  az an titestek , különösen az S-antigennel reagáló 
ellenanyag viselkedéséről, im m unizálás esetén. E kérdés m ár csak azért sem 
érdektelen, m ert a  védettség  k ia laku lása  m esterséges an tigen-bevitel esetén 
más, -mint a term észetes fertőzésnél.

Tudom ásunk szerin t először a H enle-házaspár és m unkatársaik  követték 
szerológiai próbákkal paro titis-v irussal végzett im m unizálási kísérleteiket (7). 
E redm ényeikre a  későbbiek so rán  visszatérünk.

M int m ár előző közlem ényünkben em líte ttük , m ind  a V-, m ind az S- 
an tigennel állatokban m agas tite rű  dmmunsavó term elhető, azonban a 
V -im m unszérum ok alacsonyabb lite rb en  keresztreakciót ad tak  az S-antigen
nel, am i a rra  m uta to tt, hogy az im m unizálásra használt ailantois-tenyészet 
S -an tigen t is tartalm azott.

1. sz. ábra.

1956 n y a rá n  a lkalm unk volt egy 300 főből álló kollektíva kb. 120 negatív 
bőrpróbájú  ta g já t parotitis ellen im m unizálni. E k ísérleteket részletesen nem 
ism ertetjük , m e rt errő l Felkai beszám olt (8), de röviden m eg kell említeni, 
annál is inkább, m e rt a kérdéses közlem ény m agyar nyelven nem  je len t meg.

A kollektíva tag jai kétszer 0,5 m l Koch Sándor á lta l előállított csapadékos 
m um ps-vacoinát kap tak  (9). A m ásodik  oltás az első u tán  53 nap  múlva 
következett be. A vérvételek  az első oltás előtt 1 nappal, u tána 25 nappal.
52 nappal és 100 nappal tö rtén tek . M egvizsgáltuk a savók haem agglu tinációs 
gátlását és kom plem entkötését S- és V-an tigenekkel szemben. E redm ényein 
ket az 1. ábra m u ta tja . Az érték ek e t úgy kaptuk , hogy összeadtuk a külön
böző ellenanyagtitereket, és elosztottuk a savók szám ával (az első adatokat 
300, a többieket 100— 120 savó középértékéből kaptuk. A függőleges tenge
lyen tü n te ttü k  fel a tite rértéke t, a vízszintesen az eltelt napok számát).  ̂

A három  görbéről a  következők olvashatók le: A haemagglutmacios 
gátlási (HÁG) literek  25 nap  a la tt m agasra em elkednek, túlszárnyaljak a 
m ásik k é t e llenanyag-titert, az 52. nap ra  az érték  — az irodalm i adatoknak 
m egfelelően — lecsökken; a m ásodik oltás látszólag nem  is okoz titerem  e lfe
dést. E jelenség oka valószínűleg az, hogy a harm adik  és negyedi verve e 
között az in tervallum  tú l nagy  (48 nap), am it éppen a csapa e os oü a.n>ag 
m ia tt szab tunk  hosszúra és ez a la tt az idő a la tt a  második titerem elkeaes is
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lezajlo ttnak  tekinthető. (Célszerű le tt  volna egy ú jabb  vérvé tel közbeiktatása 
a 70. n a p  környékén, de ez nem  volt kivihető.)

A  V -an titest tükö r egyezik Koch  eredm ényeivel, az első o ltásra alacsony, 
de szignifikáns titerem elkedés következett be, am ely  az 52. n ap ra  sem  m uta t 
esést. Az ekkor bekövetkezett második o ltás hatására  az elsőnél nagyobb 
titerem elkedés következik be, am ely hosszú időn keresztü l m egm arad. A csa
padékos oltóanyag á lta l lé trehozott védettség  hosszabb ideig ta rt , m in t a 
folyékony oltóanyaggal k ivá lto tt védettség. A védettség legbiztosabb fok
m érője — irodalm i adatok  szerin t — a V -an titest tükör.

Az S -titer értékek  az első három  vérvétel so rán  csak h ibahatáron  belüli 
ingadozást m uta ttak ."  Nem  is v á rtu n k  titerem elkedést, m iu tán  S-antitestek  
nagyobb m ennyiségben való kele tkezéséhez ' vagy élő v irusra, vagy nagy- 
m ennyiségű S -antigenre van  szükség. A nnál inkább m eglepetést okozott a
4. vérvételnél tapasztalt 11— 12-szeres titerem elkedés, annyira, hogy először 
technikai h ibára gondoltunk és eredm ényeinket csak ism étlés u tán  fogadtuk 
el valódinak. E jelenség oka az lehet, hogy az im m unizált egyének szerve
zetébe élő v iru s  nem  k erü lt be, a  bekerü lt S -antigen pedig olyan k is m eny- 
nyiségű volt, hogy an tite s tek e t csak kétszeri be ju tta tásra  tu d o tt produkáln i.'

Diszkusszió. Im m unizálási k ísérle tünk  során a haem agglutináció t gátló 
an tite st és a V -kom plem entkötő an tite st az irodalm i ada tok  a lap ján  várható  
eredm ényeket adta, úgyhogy a  lite rek re  részletesen nem  té rünk  ki. A nnyit 
em lítünk  meg, hogy a  K och-féle csapadékos oltóanyag ké t részben való adása 
ú ja t je len t a m um ps im m unizálás tö rténetében  és az á lta la  lé trehozott véde tt
ség hosszabb ideig m egm arad, m in t folyékony oltóanyag adása esetén,, rem él
hetőleg ekvivalens a  term észetes fertőzéssel. A nnál részletesebben kell m eg
em líteni az S -antigennel reagáló kom plem entkötő ellenanyag viselkedését.

Az oltóanyag, am ely a  K och-eljárással készült, élő v íru s t valószínűleg 
nem  tartalm azott. Az e ljá rás  lényege ugyanis az, hogy v iru sta rta lm ú  allantois- 

4 tenyészetből a v írusokat nascens a lum ínium  gellel k icsapják  és 0,4% form á
im nál inak tiválják . M agában az allantois-folyadékban van  ugyan  k is m eny- 
nyiségű S-antigen, de m in tán  ez nem  adszorbeálódik (Brand) (10), valószínűt
len, hogy a csapadékos oltóanyagba nagyobb m ennyiségben bekerüljön. Ha az 
oltóanyag nagyobb m ennyiségben ta rta lm azo tt volna S -an tigen t, abban az 
esetben az első o ltás u tá n  is pozitív kom plem entkötést k apunk  az  S-antigennel.

A kom plem entkötő ellenan у  a g-1 it e r ek viselkedése a lap ján  a rra  a követ
keztetésre ju to ttunk , hogy a csapadékos oltóanyag olyan kevés m ennyiségű 
S -an tigen t tartalm azott, hogy az az  im m unizált egyéneken potenciális im m u
n itá s t hozott lé tre  az S -antigennel szemben. Ilyen esetben az ellenanyag
ta rta lom  szerológiailag nem  m u ta th a tó  ki, de  ú jabb  an tigen  ingerre  — im m u
nis szervezet válaszaként — nagym értékű  an tite s t term elés következik  be 
(Faragó) (11), ahogy az vizsgálatainkban is tapasztalható  volt. M in t m ár 
em lítettük , a H enle-házaspár és m unkatársa ik  szintén v izsgálták az  S -titerek  
viselkedését im m unizálás közben. Ha az im m unizálást a tten u á lt virussal 
peroralisan végezték, akkor a  különböző titerek  viselkedése hasonló volt a 
term észetes fertőzéskor kapo tt literekhez, paren terális f e r tő z é s . esetén  az 
S -titerek  nem  érték  el a  V -titerek  értékét, de m iu tán  élő v iru s  kerü lt be
adásra, az S-antigen term elés bekövetkezett. Mi az o ltásokat in ak tiv á lt v iru s
sal végeztük s ezért csak anny i S-antigen k erü lh e te tt be az oltóanyagba, 
am ennyi a tenyészetből a  csapadékra adszorbeáióöott. Ez m egm agyarázza 
kapott eredm ényeink eltérését a fen tem líte tt adatoktól.
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Egyébként an n y it k ívánunk  még m egem líteni, hogy az általunk  k é t rész
letben beadott K e eh-féle  csapadékos vakcina a  b ő r- és szerológiai próbák 
alap ján  az oltott egyének 80—97 százalékát védetté tette.

Összefoglalás.

Egy három száz főből álló kollektíva 120 ku tan-negatív  tagját, parotitis 
elleni védőoltásban részesítettük  és az oltás során  kapható szerológiai próbák 
eredm ényeit négyszeri vérvétellel végigkísértük. A haem agglutinációs gátlás 
és a V-antigemnel végzett kom plem entkötési próbák — a  v árt eredm ényt 
— m agas titerben  pozitív értékeke t m uta ttak . Az S-antigennel reagáló ellen
anyag az első o ltás u tán  m ég nem  volt 'kim utatható, csak a m ásodik antigen- 
inger v á lto tt k i ellenanyagterm elést. Feltehetőleg az első o ltás csak potenciális 
im m unitást hozott lé tre. A két részletben ado tt Koch-féle csapadékos oltó
anyag a szerológiai és bő rp róbák  a lap ján  k ifejezett védettséget hozott létre.
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Д-р Иштван Никодемус:
ПОВЕДЕНИЕ АНТИТЕЛ СВИНКА ПРИ ИММУНИЗАЦИИ 

ОСАДОЧНЫМ ПРИВИВОЧНЫМ МАТЕРИАЛОМ

Из 300 человек 120 у которых кожная проба была отрицательной, были подвергну
ты защитным прививкам против свинки и результаты получаемых серологических проб 
во время прививки сопровождались четырехкратным взятием крови. Гемагглютинацион- 
ное торможение и пробы связывания комплемента произведенные V-антигеном пока
зали ожиданный результат — положительные цифры в высоком титре. Антитело реаги
рующее S-антигеном нельзя было обнаруживать еще после первой прививки, только 
второе антигенное раздражение вызывало производство антитела. Повидимому, первая 
прививка создала лишь потенциальный иммунитет. Осадочный прививочный материал 
Коха данный по 2 частям на основе серологических и кожных проб показал выраженный 
иммунитет.

Dr. I. N ikodém usz:
ÜBER DAS VERHALTEN DER PAROTITIS-ANTIKÖRPER 
NACH ANWENDUNG DES FLOCKUNGS-IMPFSTOFFES

120 M itglieder einer 300 M änner zählenden Einheit m it negativem Kutantest 
w urden gegen Parotitis geim pft und säm tliche serologische Untersuchungen wurden 
später in bestim m ten Zeitabständen vierm al nacheinander aufgestellt. Unserer E t- 
Wartung gemäss fiel sowohl die H äm agglutinationshem m ung, wie auch die mit dem 
V-Antigen aufgestellte K om plem entablenkung stark positiv aus. Der gegen das S- 
Antigen gerichtete A ntikörper tra t erst nach der zweiten Impfung aut, die eis e 
Im pfung bew irkte anscheinend n u r eine potenzielle Im m unität. Der in zwei Si Zun
gen verabreichte Kochsche Flockungs-Im pfstoff führte  -  auf Grund des positiven 
Ausfalls der serologischen U ntersuchungen und des Kutantestes zur ausgeprägten
Im m unität.
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